
 

MUNICÍPIO DE 
 
Nº 1.211                                                          
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.211       

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0227/2017            CONDE – PB 22 DE MAIO DE 2017.
 

Dispõe sobre a homologação dos 
Conselheiros Indicados pelos seus 
segmentos para o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação (CACS FUNDEB).

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE CONDE, usando das Atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município de 
Conde, Estado da Paraíba e as Leis Municipais 446/2007 e 751/2013 
que, institui e altera o conselho do CACS FUNDEB e da Lei Federal 20 
de junho de 2007 e Portarias 481 de 11 de outubro de 2013,

CONSIDERANDO que o art. 24 da lei que regulamenta o 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

valorização dos Profissionais de educação determina

dos recursos seja fiscalizada por Conselhos instituídos para esse fim;

O contido no inciso I do artigo 11 da lei Federal nº 9.394/96 que 

estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

RESOLVE:  

Art.1 Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - FUNDEB, bem como os seus respectivos 

suplentes, assim definidos: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Antonia Lacerda Dias – Titular 

André Souto de Lima – Suplente 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTES: 

Edilma Ribeiro da Silva Patrício – Titular 

Valeska Cristina Lucena Ferreira – Suplente 
 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS: 
 

Danielly Ferreira da Nóbrega – Titular 
Juliana Lira Chagas Pedroza – Suplente 
 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS: 
 

Danielly Ferreira da Nóbrega – Titular 
Juliana Lira Chagas Pedroza – Suplente 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE  DA PREFEITA  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
                                                          Conde, 22 de maio de 2017 

                                  

PB 22 DE MAIO DE 2017. 

homologação dos 
Conselheiros Indicados pelos seus 
segmentos para o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação (CACS FUNDEB). 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
usando das Atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município de 
Conde, Estado da Paraíba e as Leis Municipais 446/2007 e 751/2013 

CACS FUNDEB e da Lei Federal 20 
de junho de 2007 e Portarias 481 de 11 de outubro de 2013, 

que o art. 24 da lei que regulamenta o 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

valorização dos Profissionais de educação determina que a fiscalização 

dos recursos seja fiscalizada por Conselhos instituídos para esse fim;- 

lei Federal nº 9.394/96 que 

Educação Nacional; 

o Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

FUNDEB, bem como os seus respectivos 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

PROFESSORES DAS ESCOLAS 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS: 
 

Cícero Pedroza da Silva – Titular 
Cibele dos Reis - Suplente 

REPRESENTANTES DOS SERVIDRORES TÉCNICO

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

Giselda Emília Bezerra de Oliveira 
Ana Cristina Rufino da Silva - Suplente

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS: 

 

Elisangela Barbosa Albino Silva –
Silvana da Conceição Gomes – Suplente 1
Vera Lúcia Silvino de Souza – Titular
Juliana Amaro Fialho Belchior – Suplente 

 
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

George Lucas dos Santos Pereira 
Isaac Nogueira da Silva – Suplente 1

Agustina Isabella Yaque – Titular 

Walace Rocha da Silva – Suplente 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Dagoberto da Silva Maranhão – Titular
Ana Paloma Maia Costa do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

José Batista da Silva – Titular 
Ana Lúcia Pereira da Silva – Suplente 

Art. 2º Este Conselho será constituído por 11 membros 
titulares e seus respectivos suplentes 

§ 1º O mandato dos conselheiros, será de 02 (dois) anos 
podendo ser renovado por igual período; 

§ 2º O mandato do conselheiro, nomeado para substituir 
membro que tenha se afastado antes do Conselho, terá início na data 
da publicação do ato de sua nomeação e se estenderá até a data do 
término do mandato vigente do Conselho. 

Art. 3º A atuação dos membros 
remunerada, sendo considerada atividade de relevante interesse 
social. 

 Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 

Márcia de Figueiredo Lucena Lira

Prefeita 

PORTARIA Nº 0228/2017            CONDE 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de conformidade com o disposto nos termos do 
Art. 7º da Lei n°148/1995. 

RESOLVE: 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

                             MUNICÍPIO DE CONDE 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDRORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS: 

ira – Titular 
Suplente 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS 

– Titular 1 
Suplente 1 

Titular 2 
Suplente 2 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

George Lucas dos Santos Pereira – Titular 1 
Suplente 1 

 2 

Suplente 2 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular 
Ana Paloma Maia Costa do Nascimento – Suplente  

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Suplente  

Conselho será constituído por 11 membros 
titulares e seus respectivos suplentes  

O mandato dos conselheiros, será de 02 (dois) anos 
podendo ser renovado por igual período;  

O mandato do conselheiro, nomeado para substituir 
membro que tenha se afastado antes do Conselho, terá início na data 
da publicação do ato de sua nomeação e se estenderá até a data do 
término do mandato vigente do Conselho.  

A atuação dos membros do Conselho não será 
remunerada, sendo considerada atividade de relevante interesse 

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Márcia de Figueiredo Lucena Lira 

Prefeita  

 
PORTARIA Nº 0228/2017            CONDE – PB 22 DE MAIO DE 2017. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, 
usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e de conformidade com o disposto nos termos do 



                DIÁRIO OFICIAL                                                  

 
Nº 1.211        

Designar para compor o Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – CMDCA, por um período de 02 (dois) 

anos, os seguintes membros: 

I - REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

GOVERNAMENTAIS: 
 

a. Secretaria do Trabalho e Ação Social – SETRAS

                 Synara Maria de Lima – Titular 

                 Heloisa Nóbrega Rodrigues – Suplente 
 

b. Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

                 Ivanildo Félix da Silva Júnior – Titular 

                 Niedja Patrício Oliveira de Lima – Suplente
 

c. Secretaria de Saúde - SMS 

                  Flávio Penha do Nascimento – Titular 

                 Juliana de Morais – Suplente 
 

d. Câmara Municipal 

                 Ricardo da Silva Pereira - Titular 

                 Fernando Antônio Neves de Araújo – Suplente

 

II - REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS NÃO

GOVERNAMENTAIS: 
 

a. Pastoral da Igreja  

                Eulália Valério dos Santos - Titular 

                Gisele Pereira da Silva - Suplente 
 

b. Pastoral da Criança 

                Kátia Maria de Lima - Titular 

                Suzana Alves Constâncio dos Santos - Suplente
 

c. Associação Educativa 

                Tereza Cristina Barbosa Brito - Titular 

                Ailton Gonçalves Dutra - Suplente 
 

d. Associação Cultural 

                Reinaldo dos Santos Monteiro - Titular 

                Mayanderson Cristiano do Nascimento - Suplente

   

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA
Prefeita 

 
PORTARIA Nº 0229/2017             CONDE – PB 22 DE MAIO DE 2017.

   A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de conformidade com o disposto nos termos do 
Art. 12º da Lei n° 388-A/2005, 

RESOLVE: 
    

Designar para compor Conselho Municipal do 
Idoso – COMID, por um período de 02 (dois) anos, os seguintes 
membros: 

 
I - REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

GOVERNAMENTAIS: 

 

a. Secretaria do Trabalho e Ação Social – SETRAS 

                 Angélica Maria Correia Andrade – Titular 

                 Francisca Ferreira Vieira de Lima Mesquita 
 

b. Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
                 Maria Auxiliadora Costa – Titular 
                 Maria Betânia do Egito Costa – Suplente 

 
c. Secretaria de Saúde - SMS 

                 Tereza Patrício Barbosa – Titular 

                 Célia Dantas dos Santos – Suplente 
 

d. Procuradoria Jurídica 
                Thyago José de Souza Lima - Titular 
                Mânlio Lemos Coutinho – Suplente 

                                                  Conde, 22 de maio de 2017 
 

                                                   

Conselho Municipal dos Direitos 

, por um período de 02 (dois) 

REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

SETRAS  

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes – SEMEC 

Suplente 

Suplente 

REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS NÃO-

Suplente 

Suplente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

PB 22 DE MAIO DE 2017. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, 
usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e de conformidade com o disposto nos termos do 

Conselho Municipal do 
, por um período de 02 (dois) anos, os seguintes 

REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

SETRAS  

 

Francisca Ferreira Vieira de Lima Mesquita – Suplente 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes – SEMEC 

 

e. Câmara Municipal 

                 Severino Rodrigues da Silva 

                 Adriano Ferreira dos Santos 
 

II - REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS NÃO

GOVERNAMENTAIS: 
 

a. Pastoral da Igreja  

                Maria José Belarmino - 

                Maria Berta de Souza - 
 

b. Comissão Regional do Idoso

                 Nadir Celestino de Souza 

                 Maria de Lourdes Guimarães Brito 
 

c. c.    Grupo da Terceira Idade

                 Jurandi da Silva Martins 

                 Severina Xavier da Silva 
 

d. Associação de Moradores

                Adélia Francisco Soares 

                Flaviano Ribeiro da Silva 

   

e. Cidadão Benemérito 

                 Iveraldo Lucena da Costa 

                 Maria José da Silva – Suplente
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA
Prefeita

 
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2017

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 18 
às 09:00 horas do dia 08 de Ju
Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços para contratações futuras, para: Aquisição de 
Carnes para atendimento das Creches e Escolas Municipais como 
preconiza o Programa Nacional
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº 3.555. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. 
Email: licita@conde.pb.gov.br 

JOSE ELI BERNARDES PORTELA
Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2017

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 18 
às 09:00 horas do dia 06 de Junho de 2017, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando f
Registro de Preços para contratações futuras, para: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios não perecíveis para atender aos estudantes das 
Creches e escolas Municipais, de acordo com o que preconiza o 
Programa Nacional Escolar - PNAE. Recursos: 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal 
nº 3.555. Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. 
Email: licita@conde.pb.gov.br 

JOSE ELI BERNARDES PORTELA
Pregoeiro Oficial

LICITAÇÃO E COMPRAS

2 

                                              MUNICÍPIO DE CONDE 

Severino Rodrigues da Silva - Titular 

Adriano Ferreira dos Santos – Suplente 

REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS NÃO-

 Titular 

 Suplente 

Comissão Regional do Idoso 

Nadir Celestino de Souza - Titular 

Maria de Lourdes Guimarães Brito - Suplente 

Grupo da Terceira Idade 

Jurandi da Silva Martins - Titular 

Severina Xavier da Silva - Suplente 

Associação de Moradores 

Adélia Francisco Soares - Titular 

Flaviano Ribeiro da Silva - Suplente 

Iveraldo Lucena da Costa - Titular 

Suplente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2017 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 18 - Km 3,5, S/Nº - Centro - Conde - PB, 
às 09:00 horas do dia 08 de Junho de 2017, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços para contratações futuras, para: Aquisição de 
Carnes para atendimento das Creches e Escolas Municipais como 
preconiza o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº 3.555. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 

Conde - PB, 15 de Maio de 2017 
 

JOSE ELI BERNARDES PORTELA 
Pregoeiro Oficial  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2017 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 18 - Km 3,5, S/Nº - Centro - Conde - PB, 
às 09:00 horas do dia 06 de Junho de 2017, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços para contratações futuras, para: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios não perecíveis para atender aos estudantes das 
Creches e escolas Municipais, de acordo com o que preconiza o 

PNAE. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal 
nº 3.555. Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias 

Conde - PB, 19 de Maio de 2017 
 

JOSE ELI BERNARDES PORTELA 
Pregoeiro Oficial 

LICITAÇÃO E COMPRAS 



                DIÁRIO OFICIAL                                                  

 
Nº 1.211        

  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de Fardamento para atender as necessidades das 
09 (nove) Creches da rede municipal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00005/2017.
DOTAÇÃO: 02.006 Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
12.361.1014.2902 Desenvolvimento das Atividades da Educação 152 
3390.32.00.001 Material, Bem ou para Distribuição Gratuita
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e:
CT Nº 00039/2017 - 15.05.17 - DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA 
EPP - R$ 29.036,00 
CT Nº 00040/2017 - 15.05.17 - WILLAMS MEDEIROS JUNIOR 

R$ 5.440,00  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: adesão a ata de registro de preço para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de solução de impressão 
departamental, de caráter local e ou de grande porte com acesso via 
rede local (tcp/ip). 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2017 
- Ata de Registro de Preços nº 004/2017, decorrente do processo 
licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 24.003/2016, realizado pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL-RN. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde
Secretaria de Administração 04 122 2003 2003 M
Atividades de Secretaria de Administração 060 3390.39 00 001 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
VIGÊNCIA: 235 (duzentos e trinta e cinco) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e:

CT Nº 00047/2017 - 15.05.17 - MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 7.100,00

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de papel Sulfite formato A4, para atender 
demanda da Secretaria de Educação do Município de Conde/PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00003/2017 
- Ata de Registro de Preços nº 182/2016, decorrente do processo 
licitatório modalidade Pregão Presencial nº 268/2016, realizado pelo 
Governo do Estado da Paraíba. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 02.003 
Secretaria de Administração 04 122 2003 2003 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Administração 056 3390.30 00 001 Material 
de Consumo 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e:
CT Nº 00037/2017 - 15.05.17 - D&P COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 

MATERIAIS LTDA - EPP - R$ 30.298,00
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO

AD00003/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preço nº AD00003/2017, 
que objetiva: Aquisição de papel Sulfite formato A4, para atender 
demanda da Secretaria de Educação do Município de Conde/PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: D&P 
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS LTDA 
30.298,00. 

Conde - PB, 15 de Maio de 2017

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA
Prefeita  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 

AD00005/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

                                                  Conde, 22 de maio de 2017 
 

                                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

OBJETO: Aquisição de Fardamento para atender as necessidades das 

nº 00005/2017. 
DOTAÇÃO: 02.006 Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
12.361.1014.2902 Desenvolvimento das Atividades da Educação 152 
3390.32.00.001 Material, Bem ou para Distribuição Gratuita 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 

ES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - 

WILLAMS MEDEIROS JUNIOR - ME - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

OBJETO: adesão a ata de registro de preço para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de solução de impressão 

local e ou de grande porte com acesso via 

o a Registro de Preço nº AD00005/2017 
Ata de Registro de Preços nº 004/2017, decorrente do processo 

licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 24.003/2016, realizado pela 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 02.003 
Secretaria de Administração 04 122 2003 2003 Manutenção das 
Atividades de Secretaria de Administração 060 3390.39 00 001 Outros 

Municipal de Conde e: 
LAREM MAQUINAS MOVEIS E 

R$ 7.100,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

OBJETO: Aquisição de papel Sulfite formato A4, para atender 
Secretaria de Educação do Município de Conde/PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00003/2017 
Ata de Registro de Preços nº 182/2016, decorrente do processo 

licitatório modalidade Pregão Presencial nº 268/2016, realizado pelo 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 02.003 
Secretaria de Administração 04 122 2003 2003 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Administração 056 3390.30 00 001 Material 

eiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 

D&P COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 

R$ 30.298,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preço nº AD00003/2017, 

rmato A4, para atender 
demanda da Secretaria de Educação do Município de Conde/PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: D&P 
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS LTDA - EPP - R$ 

PB, 15 de Maio de 2017 
 

LUCENA LIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2017, 
que objetiva: adesão a ata de registro de preço para contrat
empresa especializada no fornecimento de solução de impressão 
departamental, de caráter local e ou de grande porte com acesso via 
rede local (tcp/ip); RATIFICO o correspondente procedimento em favor 
de: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
7.100,00. 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA
Prefeita

 
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

Nº do Contrato:006/2017; 

Nº do Aditivo: 01; 

Contratante: Prefeitura Municipal de Conde/PB;

 

Contratado: MAYHARA SOUZA MEDEIROS LINS

Objeto: Prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) dias e 
acréscimo de 24,96% referente a aquisição de gêneros alimentícios 
(carnes). 

Valor Original do Contrato:R$ 230.673,80 (duzentos e trinta mil, 
seiscentos e setenta e três reais e oitenta centavos)

Valor do Aditivo:R$ 57.595,28
QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS); 

Classificação Funcional Programática: 02.006 12 306 1014 2011 

656 3390.30 00 301; 

Período da vigência do Contrato:

Data da Assinatura do Aditivo:18/05/2017;

Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es): 

288.269,08 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, DUZENTOS E 

SESSENTA E NOVE REAIS E OITO CENTAVOS)
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA

Prefeita

3 

                                              MUNICÍPIO DE CONDE 

Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2017, 
que objetiva: adesão a ata de registro de preço para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de solução de impressão 

local e ou de grande porte com acesso via 
rede local (tcp/ip); RATIFICO o correspondente procedimento em favor 

LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 

Conde - PB, 15 de Maio de 2017 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 

Prefeitura Municipal de Conde/PB; 

SOUZA MEDEIROS LINS-ME; 

Prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) dias e 
acréscimo de 24,96% referente a aquisição de gêneros alimentícios 

R$ 230.673,80 (duzentos e trinta mil, 
ais e oitenta centavos); 

R$ 57.595,28 (CINQUENTA E SETE MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE E OITO 

Classificação Funcional Programática: 02.006 12 306 1014 2011 

Período da vigência do Contrato:17/02/2017 à 16/08/2017; 

18/05/2017; 

Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es): 

288.269,08 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, DUZENTOS E 

SESSENTA E NOVE REAIS E OITO CENTAVOS) 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
 


	Contratado: MAYHARA SOUZA MEDEIROS LINS-ME; 

